日行連発第 1492 号

令和 4 年 1 月 20 日

各単位会長 様

日本行政書士会連合会

会長 常住 豊

国際・企業経営業務部

部長 水野 晴夫

事業復活支援金の登録確認機関に関する中小企業庁からの協力依頼について

今般、中小企業庁において、新型コロナウイルス感染症の拡大や長期化に伴う需要の

減少又は供給の制約により、大きな影響を受け、自らの事業判断によらずに売上が大き

く減少している中小法人等・個人事業者等に、事業復活支援金を給付する事業が行われ

ることとなりました。

つきましては、中小企業庁から示された下記について確認の上、会員に周知いただき

ますよう引き続きご協力のほどよろしくお願いいたします。

なお、各単位会におかれましては、必ず添付資料（特に「事前確認マニュアル」）を確

認・遵守の上、登録確認の実務を行うよう会員への指導の徹底に更なるご協力をいただ

きますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１．事業復活支援金 制度概要資料について

 経済産業省 HP にて、本事業に関する制度概要資料が公開されましたので、別添のとお

り資料を送付させていただくとともに、以下のとおり公開された HP の URL を送付させて

いただきます。

【経済産業省 HP 事業復活支援金特設ページ】

 URL：https://www.meti.go.jp/covid-19/jigyo_fukkatsu/

【事業復活支援金の概要について】

URL：https://www.meti.go.jp/covid-19/jigyo_fukkatsu/pdf/summary.pdf

２．事業復活支援金における事前確認への協力依頼・事前確認マニュアル等について

 事業復活支援金では、一時・月次支援金と同様に、申請希望者が不正受給や給付対象を

誤って理解したまま申請してしまうことへの対応として、登録確認機関による事前確認

を行うこととしております。

経済産業省 HP にて、事業復活支援金における事前確認への協力依頼・事前確認マニュ

https://www.meti.go.jp/covid-19/jigyo_fukkatsu/
https://www.meti.go.jp/covid-19/jigyo_fukkatsu/pdf/summary.pdf

アル等が公表されましたので、別添資料を確認いただくとともに、以下のとおり公開され

た HP の URL もご確認ください。

【経済産業省 HP 事前確認について】

URL：https://www.meti.go.jp/covid-19/jigyo_fukkatsu/jizen.html

３．事業復活支援金における登録確認機関に関する継続の意向確認及び新規登録申込に

ついて

 事業復活支援金における登録確認機関の登録については、月次支援金の登録確認機関

に登録されている場合と事業復活支援金から新規登録を行う場合とで、以下の手続きに

より実施されます。

（１）月次支援金の登録確認機関に登録されている場合

  月次支援金の登録確認機関に対しては、別添２のとおり月次支援金・事業復活支援金

事務局より事業復活支援金の登録確認機関への登録継続希望を確認します。

こちらについては、各登録確認機関がマイページ上から直接申込等を行っていただき

ますので、関係団体において特段取りまとめは必要ありません。

（２）事業復活支援金から新規の登録申込の場合

新規登録申込にあたっては、以下の申込フォームから、別紙１「登録に関する申込内

容について」に定める内容の入力等を行い、新規登録申込を行ってください。

【事業復活支援金 登録確認期間 新規登録申込フォーム】

URL： https://tourokukakunin.jigyou-fukkatsu.go.jp/tourokukakunin/s/

（３）登録申込期間

ア）月次支援金の登録申込期間に登録されている場合：2022 年 1 月 18 日～2022 年 1 月 23 日

 イ）新規登録申込の場合：2022 年 1 月 18 日～2022 年 4 月 15 日

※2022 年 1 月 23 日までの申込に関しては、事前確認の受付開始日までにアカウン

トを発行する予定です。

添付資料

・別添１：事業復活支援金における事前確認への協力依頼.pdf

・別添２：事務局から月次支援金の登録確認機関への送付メール文.pdf

・別添３：事業復活支援金の概要について.pdf

・（別紙１）登録に関する申込内容について.pdf

・（別紙２）事業復活支援金に関する事前確認マニュアル.pdf

・（別紙３）よくある質問及び回答（2022 年 1 月 18 日時点版）.pdf

以上

https://www.meti.go.jp/covid-19/jigyo_fukkatsu/jizen.html
https://tourokukakunin.jigyou-fukkatsu.go.jp/tourokukakunin/s/